Etin Tricastrinensi civitate, Geraldus Ademaru laudavit et confirmavit in audien-
cia Raimundi de Petra Lapta et Pencii Bergenne et fratris Nichelai capellani et Petri 
Willelmi de Balmas (Jol. 30^°) et Geraudi de Balmas et Gonstantini de Sancto Paule. 

Item, hujus dimissionis et laudationis quam uxer prescripti Rainaldi fecit, nomine 
Gigona, in castello de Belveder, testes sunt : Nicolaus, presbiter cappellanus, Rai
mundus de Gruceolis et Gicardus, fratres de Templo. 

Item, filius jamdicti Rainaldi, nomine Francesc, cenfirmande laudavit quod pater 
et mater sua fecerant juxta villam quam apellant Mers, presentibus supradictis fra
tribus Nicolao sacerdote et Raimunde et Giscarde et Guillelmo de Bouanteia, scutario 
Rainaldi Francesc, per quem filio suo mandavit, ut hoc quod ipse fecerat laudaret et 
confirmaret. 

DXfîIV ii5o, mercredi 25 octobre. 

Copie du xn® s. : Toulouse, Archiv. dép., Cartul. A. de Douzens, ch. 172, fol. 127'" et I28'^ 

Anno millésime C. L. incarnationis Dominice. Ego, Arnaldus de Gaure, in nomine 
omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti, mea bona ac spontanea voluntate, 
donator sum Deo et béate Marie et honestissime ac sancte militie Templi Salomonis 
de Iherusalem, et vobis, Berengario de Rueria, ministre ymmo et serve militie Templi 
prefafi, cunctisque aliis confratribus vestris, in eadem mificia Deo famulantibus, 
presentibus atque futuris : dono vebis et aucterize me ipsum per confratrem vestrum 
in milifia predicta Deo serviturum. Et absque ulla mala occasione dono et concedo 

(a) Il y a erreur d'un jour sur la lune; le a3 octobre était le 28* jour de la lune. 
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vobis tetum honorem meum quem habeo et habere debeo in villa de Gaure et in 
omnibus illius terminiis, terras videlicet et vineas, homines et feminas, mansos et 
mansiones, exitus et regressus, ortos, ortales, aquas, riparias, prata, pascua ac terra 
mérita, census, usaticos, eremum et condirectum tetumque aliud quod in villa jam 
dicta de Gaure et in omnibus ipsius terminiis habeo et habere debeo, tetum, me sciente, 
juste et libère et absque ulla mei reservatione, excepta eclesia de Gaure quam teneo 
ad feudum de Petre de Pomar; totum aliut doue cum memetipso Deo et sancte Marie 
ac Templi predicti militie, ad habendum hac possedendum suamque voluntatem 
absque mea contradiccione, in perpetuum fatiendum. Et ut hoc donum non possim 
infringere, doue atque cence f^icj deminum meum R(aimundum) Trencavellum, Dei 
gratia vicecemitem Biterrensem, fidejusserem et justum de-f/o/. i28)fensoYem mili
fie prefate. Hoc autem fatio amore Dei et meorum peccatorum remissione, in manu 
scilicet et auctoritate demni Pentii (a), Garcassenensis episcopi, et demni R(aimundi) 
Trencavelli (6) et Guillelmi Ferrol, archidiaconi, et Raimundi de Villasicca et Roge
rii de Gavanaco ac Petri de Quasilace, et in presencia Guillelmi de Sancte Felice, 
vicarii Garcassone, et Guillelmi Xatberfi de Barbairano et Petri de Podio, filii Regine, 
et Gillelmi Pelapulli atque Bernardi, ifiius fratris, qui omnes ujus rei rege sint tes
tes. Et est verum quod fratres jamdicte militie expensaverunt de suis bonis in honore 
mee predicto ad illum deliberandum CGG.XXIUI solides Ugonencos et nenaginta soli
dos Melg(eriensium) et m modies ordei et unum modium et v sextaria frumenti. 
Habeo autem dues filios scificet privignes quos fratribus militie predicte doue atque 
dimitto ut ibi victum et vesfitum habeant dum secundum sensum et voluntatem 
jamdicte militie fratrum se juste habere voluerint. 

Arnaldus de Glairano hec scripsit jussione Arnaldi de Gaure qui sic istam cartam 
ita laudavit, jussuque demni R(aimundi) Trencavelli ac Pencii episcopi omniumque 
tesfium predictorum, iiii feria, vm kalendas nevimbris, régnante Lode rege. 

DXCV ii5o, (i-3o) novembre. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B bgb, fol. 56-56̂ % n° i65. 

SANIA D'AST. 

In Xpisti nomine. Hec est carta de clames quod fratribus Templi habebant de 
domna Sania d'Ast ; habebant clames de sexta parte illius hereditafis de Borga. Pos
tea, postquam fuit mertua doua Sania d'Ast, venit deu Rodrico filius ejus et dedit 
illam vineam fratribus Templi, que vocatur Alalgagain Sopez, sicut est terminata et 
signala intus et foris, cum sues morales et aliis arboribus que intus sunt, pre anima 
patris et matris sue et animabus parentum suorum. Et sunt lotos alios clames finîtes, 
et den Rodrico teneat illam vineam in vila sua ; et post mortem ejus, fratribus Tem
pli accipiant illam vineam, et intrent in eam francam et ingenuam absque mala voce, 
et possideant, et fatiant propriam voluntatem, per secula cuncta amen. (Jol 56''°) 
Hujus rey testes sumus : Petre Taresa, Garcia Garcez, den Gasco Zabre, Alaman, 
Giralt Bertran, Galter le Bley. Ei hoc donativum feci ego Rodrigo in Berga, in manu 
magistri Rigalde Vigerie et fratri Guitardo et fratri Pere Martin, et cum mea manu 
feci hec ^ signum. Facta carta mense novembris era M^C^LXXX'̂ VIIP. Ego lohannes, 
jussu Rodrico, hanc cartam scripsi et de manu mea hec SIGNUM ^ feci. 

(a) Ponce, évêque de Garcassone, ii42 f février iibg. — (5) Raymond Trencavel, vicomte 
de Garcassone, ii5o f i5 octobre 1167. 
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DXCVI i i5o , dimanche 5 novembre. 

Copies du xii^ s. : Avignon, Bibl. munie , Cartulaire de Richerenches, fol. 4oet 4i ; ibid., fol. 

121^** e t 132. 

Edité : M̂* de Ripert-Montclar, op. cit., n° 66, p. 68-g et n̂  200, p. 178. 

DONACIO GERALDI DE MONTE SEGGURO ET UXORIS SUÇ, DE HOC QUOD HABEBANT IN 

BOLBOTONE ^. 

('/o/.'40''°J I n ' nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Notum sit omnibus bominibus, tam 
presentibus quam futuris, quod ego, Geraldus ^ de Mente Securo et ego, uxer Geraldi, 
nomine Galiana \ pre anima nostra el omnium parentum nostrorum salute ,̂ dona
mus et relinquimus sine dolo et sine fraude et sine omni retinemento " quiquid habe
bamus vel nos habere credebamus, juste vel injuste, in castello de Bolbotone et in 
terraterio'^ ejus, scilicet in domibus, in terris cultis et incultis, pascuis, silvis, aquis 
aquarumve decursibus, vel ullus homo aud^ ulla femina per nos. Et huic donacieni ̂  
adjungimus pailem Petri de Mirabel, fratris mei Geraldi *̂ , et quiquid abemus ^̂  vel 
habere debemus in terrateriis que terminantur cum fluvio de Lez et fluvio Elsonis et 
aqua Oleira ; quiquid infra os termines nos habemus vel habere deberemus ^̂  neque 
Petrus habuit in vita sua vel habere debuerat, vel ullus home aud *̂  ulla femina per 
nos, donamus et concedimus domine Deo et béate *̂ Marie genitrici Dei, et mififibus 
Templi Salomonis Gereselimitani ^^ tam presentibus quam futuris, tali mode ut 
exinde plene jure el in alodio liber et quiele habeant et possideant et quodcumque 
voluerint inde .^aciant. Sane, si ullus home aud ^̂  (fol. Ui) ulla femina ex progenie ^̂  
noslra, ullehmedo *̂  huic donacieni ^̂  contraire voluerit, ira Dei omnipotenfis super 
eum incurrat et ab ereditate ^^ hac bénéficie nostre omnino sit expers. 

Facta hec donacio ^̂  in deme de Richarenchis, in manu Ugenis de Bolbotone, qui 
tune minister et bajulus ^̂  ipsius predicte demus erat, in mense novimbrio ^^ feria i '*, 
luna duodecima ^^ anno ab incarnatione Domini M°.G°.L. 

Testes hujus donatienis sunt : frater Dalmatius de la Roca, frater Nicholaus cla
viger, frater Petrus de Belmunt ^\ frater Stephanus Pelficarius, frater Gilelmus Bru
nefi ^^ frater Giraudus Dalmacii ^^ Petrus Engeluini, Petrus de Port, lohannes diace
nus ^^ frater Imbertus ^̂  de Salicete, Willelmus Andrée, Petrus Ugenis de Avisane et 
Wifielmus Giraudi, Wfilelmus de Roca Talada *̂, Willelmus de Saficeto, Petrus Pro
vincialis, Petrus de Castro Duplo, Poncius ^̂  de la Meta. Et ego, frater Nicholaus, 
vidi et audivi et jussu ^̂  predicti Giraldi de Mente Secure, scriptum dicta vi et scribere 
feci et manu mea scribendo oc ^̂  signum feci ^ . Et Willelmus Gornabrecs, qui in 
hoc ^̂  terraterio a Giralde ^̂  de Mente Securo feudum tenebat et jus supradicti ^̂  
Geraldi pro manibus fratrum feudum recognovit. 

Variantes : i. De Giraldo de Monte Securo. — 2. • ^ In. — 3. Giraudus. — 4. GaUena. — 5. salutç. 
— 6. retenemento. — 7. territorio. — 8 aut. — 9. donationi — 10. Geraudi. — 11. habemus — 12. nos 
habemus, habere debemus. — i3. aut. — lA. beatç. — i5. lerosolimitani. — 16. aut. — 17. projenie. — 
18. ullo modo. — 19. donationi. — 20. hereditate. — 21. Facta est hec donatio. — 22. ba[j]u-
lus [fol. 122]. — 23. novembrio. — 24. i". — 26. xii\ — 26. Belmont. — 27. frater Petrus Pelliparius, 
frater Willelmus Bruneti. — 28. Dalmatii. — 29 levita. — 3o. Umbertus. — 3i. Rocha Tallada. — 
82. Portius. — 33 Visu. — 34. hoc. — 35. ho. — 36. Geraldo. — 37. visu predicti. 
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DXCVII ii5o, 27 novembre. 

Original : Barcelone, Arch. cor. Arag. R. Bereng. perg. 281. 

Copie du xm* s. : ibid. Inventario^ fol. 12-12 '̂'. 

In Xpisti nomine. Notum sit cunctis quod ego Raimundus Bernardus de Gurb, et 
conjux mea Saurina, una cum filiis nostris Bernarde videlicet Raimundo atque Beren
gario, relinquimus et gerpimus ac definimus libenti anime ac spontanea voluntate 
absque dolo in manu Petri de Reveria magistri Provinciçet in manu Bertrandi de Olost 
et in manu Berengarii de Sancto Vincentie omnes voces et rectudines quas nos aut 
prejenies nostra habemus vel habere debemus vel possumus in illo alodio quod Petrus 
Velus in die obitus sui mansioni Templi redemptione anime sue reliquit, quod est in 
parrochia Sancii Stephani de Parielibus, scilicet fratribus Templi tam presentibus quam 
futuris, ut habeant et possideant in perpetuum sicut melius et utilius ad utilitatem 
mansionis Templi intelligi valeat ; hec etiam addite quod nos neque projenies nostra 
aut aliquis home propter nos aliquam molestiam vel centrarietatem eis inferamus. 
Pre hac autem difinitiene accepimus a fratribus Templi scihcet a Petro de Rêvera et 
Bertrande de Olost ce sehdes monete Barchinene. Facta carta in anno incarnationis 
Domini M*'G**L% apud Barchinonam in milicie deme y° kalendas decembris in presen
cia subscriptorum testium. Si quis autem hanc difînitienem seu gerpitienem infrin
gere attemptaverit, nil ei valeat set suprascripta omnia in duplo componat. SIG^J^M Rai
mundus Bernardus et Gurb, SIG^M Saurina conjux ejus, SIG^NUM Bernardi filii ejus, 
SiG>î̂ NUM Arsendis conjugis ejus, SIG^M Raimundi fibi ejus, SIG>J<M Berengarii filii, 
SiG^M Laurete filie ejus, SIG^J^M Guillelme filie ejus, SIG>Î<NUM Beatricis, SIG^M Ermes
sendis filie ejus, SIG^M Petri de Villa Gelans viri ejus ; nos qui hanc cartam defini-
tienis seu gerpitienis scribere jussimus et firmamus atque subscriptos testes firmare 
rogamus. SIG^J^M Guillelmi Raimundi dapiferi. S IG^M Otonis dapiferi. SIG Ĵ̂ NUM 

Berengarii de Gheralt. SIG^J^M Mirenis de Lucia. SIG^M Bernardi de Salfers. SIG^M 

Bertrandi de Villa Granata. SIG^M Petri Bertrandi de Belleco. SIG^M Petri de Sancto 
Minale. 

Raimundus ejusdem milicie sacerdos jussione Bernardi de Gurb scribsit ^ die 
aune prescripte. 

D X C V I I I ii5o (après le 5 novembre) — i i5i (avant le 18 juin). 

Copie du xu* s. : Avignon, Bibl. municip. Cartul. de Richerenches, fol. 113, 

Edité : M^ de Ripert Monclar, op. cit., n" 187, pp. 162-166 (date après 18 janv' ii5i et avant 
18 juin). 

Notum omnibus fiât hominibus, tam presentibus quam futuris quod ego, Ugo de 
Bolbotone, pro salute animç meç et peccatorum meorum remissione et totius proge
niei meç, reliqui seculum et reddidi meipsum et uxorem meam et filios et omnia que
cumque habebam, lam mobilia quam inmobilia Deo et fratribus de Templo, et hoc 
feci consilio et précepte Giraldi, mei episcopi, et clericorum suorum et parentum et 
amicorum meorum. 

Nunc autem vitç meç terminum appropinquare videns, volo, inea veritate que Deus 
est, et in illa fide qua vivimus, totum terminare territorium de Bolbotone, et in qui-
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bus partibus ab antique divisum sit, sicut a paire mee audivi et vidi, manifestare et 
post patrem meum tenui et possedi longe tempore. Hec vere idée facio ne aliquis 
malus home, post mortem meam, fratres de Templo, de jamdicti territorii divisieni-
bus et acaptacionibus, perturbare audeat. Primum in verbe veritatis sub testimonio 
fidei, contester quod medietatem totius territorii de Bolbotone et omnem decimam 
supradicti territorii paler meus Berenguarius, et ego, cum ipse et post illum cum here
dibus suis, videlicet cum Geraldo de Bolbotone, avunculo mee, et cum Odeine de 
Mente Securo et fratre sue Otone, tenuimus et habuimus cum omni libertate pre allo
dio franco, ita quod nulli homini, nulli femine cenvenientiam unquam fecimus nec 
hominium, nec avus nec atavus meus. 

Post mortem vero Geraldi de Bolbotone, fiUus ejus, Bertrannus de Bolbotone dona
tionem quam ego feceram fratribus de Templo et domui de Ricarenchis laudavit et 
confirmavit, et propter hec Bertrannus donavit et laudavit Deo et fratribus Templi, 
totam partem suam quam habet in supradicto territorio, et corpus et animam suam. 

(fol. 112'°) Ritbertus Felradius censobrinus meus germanus, post aliquantum 
tempus, pre parte hereditatis sue, misit me in placitum, et consilio bonorum hominum 
retinui eum in sextam partem molendini de Bolbotone, et in sextam partem tocius 
décime et tasche tocius territorii de Bolbotone.